
 

Det Tyske Gymnasium for Nordslesvig  

- en hel unik skole 
 

 

Det Tyske Gymnasium for Nordslesvig opfylder alle krav for både et dansk og et tysk 

Gymnasium. 

 

På vores skole kan du både tage det danske studentereksamen og du får adgang til 

universiteter i Tyskland. 

 

Du har mulighed for at videreudvikle dine tosprogede færdigheder op til et højt niveau, 

hvilket kan give dig store fordele i din senere uddannelse og erhverv. Vi hjælper dig med at 

udvikle din personlighed og dine individuelle evner. Men vi sætter også stor pris på 

fællesskabet i din klasse. Da vi er et lille Gymnasium, har vi de bedste forudsætninger til det.  

 

Ved siden af denne tosprogethed udmærker vores Gymnasium sig også ved en høj standard 

i anvendelsen af informationsteknologien.Efter tre skoleår på det tyske Gymnasium vil du 

beherske softwareprogrammer, som er uundværlige på din videre uddannelsesvej og for din 

karriere. 

 

At vores indsats på det Tyske Gymnasium for Nordslesvig er succesfuld, kan man se ved 

eksamensresultaterne, som vores elever opnår: I Regionen Syddanmark har vores skole i 

mange år opnået det bedste eksamensgennemsnit og på landsplanen har vi i de sidste år 

altid været blandt de ti bedste gymnasier i hele Danmark. 

 

Men alligevel behøver man nu ikke være et geni for at bestå på vores skole. Man kan opnå 

rigtig meget bare med en god indsats og med glæde. 

 

Og hvis du skulle have problemer i nogle enkelte fag, så hjælper vi dig godt på vej. 

 

Vores elever er meget efterspurgte, fordi de har lært at yde en indsats, at begå sig i to 

kulturer og at mestre situationer tosproget. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Opbygningen af vores gymnasiale uddannelse 

 
 

Når undervisningen på gymnasiet begynder i august måned, starter du med et grundforløb 

Dette er en orienteringsfase, som slutter med, at du skal vælge din studieretning. 

Selvfølgelig vejleder vi dig uddybende ved dit studieretningsvalg. 

 

En studieretning kan du forestille dig som en pakke af flere fag. På side 8 i denne brochure 

kan du finde alle studieretninger, som udbydes på det tyske Gymnasium. 

 

Alle gymnasieelever I Danmark afslutter deres grundforløb i starten af november med en 

skriftlig eller mundtlig prøve i følgende fag: 

 

• Naturvidenskabeligt grundforløb  

• Almen sprogforståelse 

 

De endelige klasser dannes først efter grundforløbets afslutning. Du sidder med de 

skolekammerater i en klasse, som har valgt den samme studieretning som dig. 

 

Hele den gymnasiale uddannelse omfatter både obligatoriske fag, studieretningsfag og 

valgfag. De obligatoriske fag er fag, som du i hvert fald undervises i, uanset hvilken 

studieretning du vælger. 

 

Studieretningsfagene vælger du i samme fagpakke med din studieretning.  

Udover det har du mulighed for at vælge yderligere valgfag, uafhængigt af din studieretning. 

 

Vores valgfag kan du finde på side 10 i denne brochure. 

 

Du kan afslutte et fag både på A-,B- og C- niveau. A-Niveau er det højeste niveau, som du 

kan opnå i et undervisningsfag. Almindeligvis forudsætter A-niveauet, at du er blevet 

undervist i dette fag i 3 år. 

 

B-niveauet er det midterste niveau, mens C-niveauet er det laveste niveau, som du kan 

afslutte et fag med. I mange tilfælde er C- niveauet ensbetydende med ét år 

fagundervisning, og B-niveau med 2 år fagundervisning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Grundforløbet med to særlige fag 

 
 

I grundforløbet fra august til starten af november får du to fag, som du måske aldrig har hørt 

om før. 

 

De to fag hedder: 

 

• naturvidenskabelig grundforløb  

• almen sprogforståelse 

 

Du kan læse en mere præcis beskrivelse af de to fag på den næste side. 

 

 

Med selve studieretningsforløbet, som starter i november, begynder ”kompetencetræningen” 

(en særlig indsats). Dette fag sætter fokus på din skriftlighed. Her kan du, under vejledning 

af din lærer, udvikle dine individuelle styrker eller også flytte dig ved at forbedre din viden og 

gør fremskridt i det, du endnu synes, er svært.  

 

 

Nye fag 

 
Det naturvidenskabelige grundforløb på vores skole er et fag, som består af de tre 

naturvidenskabelige fag kemi, biologi og natrurgeografi.  

Et tema i et undervisningsforløb belyses altid ud fra de tre nævnte fags perspektiv og ud fra 

de tre fags særlige metoder.  

På den måde stifter du bekendtskab med alle tre naturvidenskaber. 

 

Fysik er et obligatorisk fag. På et dansk gymnasium skal du afslutte fysik mindst på c- niveau 

. 

Hvad det naturvidenskabelige grundforløb er for de naturvidenskabelige fag, det er  

almen sprogforståelse for sprogfagene. I dette fag bliver du undervist i sprogfagenes fælles 

pensum. Her vil du lære grundlæggende færdigheder i både tekstanalyse, anvendelse af det 

relevante fagsprog og også lidt latin. Også dette fag findes kun i grundforløbet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



De obligatoriske fag 
 

 

Når du tager din gymnasiale uddannelse på det Tyske Gymnasium for Nordslesvig, bliver du 

i hvert fald undervist i de følgende fag: 

 

 

A- niveau: tysk, dansk, historie 

B- niveau: engelsk matematik  

C- niveau: fysik, samfundsfag, religion, oltidskundskab, idræt 

 

• Almen sprogforståelse 

• naturvidenskabelig grundforløb 

• kompetencetræning 

 

 

 

For din gymnasiale uddannelse findes der nogle krav: 

 

Du skal tage 

- som regel mindst 3 naturvidenskabelige fag og ét af dem skal være på b niveau 

- samfundsfag på c niveau 

- Engelsk- og matematikundervisning på 2 år og 

- mindst ét kunstnerisk fag: dette er hos os musik C eller billedkunst C 

 

Når du vælger vores sproglige eller vores socialvidenskabelige studieretning, må du erstatte 

ét af de naturvidenskabelige fag - bortset fra fysik - med latin. 
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Efter grundforløbet skal du vælge en studieretning, som består af en fagpakke. 

 

På et dansk gymnasium arbejdes der tværfagligt, især indenfor studieretningsfagene. 

 

På det Tyske Gymnasium for Nordslesvig kan du vælge imellem 5 studieretninger.  

Vi kan dog ikke garantere dig, at der gennemføres alle 5 studieretninger i en årgang. 

At en studieretning gennemføres, forudsætter, at den er blevet valgt af et tilstrækkeligt antal 

af elever.  

 

Vi udbyder følgende fem studieretninger:  

 

Den matematiske studieretning 

Den biologiske studieretning 

De sproglige studieretninger - fransk/spansk  og engelsk 

Den musiske studieretning 

Den socialvidenskabelige studieretning 
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Den matematiske studieretning - matematik A, fysik B, kemi B 

Den sproglige studieretning - engelsk A, tysk A, fransk eller spansk B 

Den biologiske studieretning - biologi A,  kemi B 

Den musiske studieretning -  tysk A, musik A 

Den socialvidenskabelige studieretning -  engelsk A, tysk A, samfundsfag B 

 

På billderne kan du se studieretningsfagene på deres niveauer. 
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Valgfagene 

 
 

Alt efter, hvilken studieretning du vælger, får du en række fag, som du frit må vælge imellem. 

På et valgfag har du enten mulighed for at hæve et fags niveau, eller du vælger et nyt fag, 

som du ikke har haft før. 

 

• For mange studiefag forudsætter universiteter og videregående uddannelser som 

adgangskrav, at man har afsluttet fagene på et bestemt niveau. Hvis du ikke har 

opnået dette niveau i din gymnasiale uddannelse, skal du tage supplerende kurser. 

 

Har du allerede et bestemt studieønske, anbefaler vi dig, at opnå adgangskravene allerede i 

din skoletid. Selvfølgelig får du en omfattende vejledning af os, inden du beslutter dig for et 

valgfag. 

 

For at kunne vælge et fag på et højere niveau, skal du have afsluttet faget på dets lavere 

niveau. Hvis du for eksempel vælger biologi A, skal du have afsluttet biologi på B- niveau. 

 

I tabellen kan du se vores udbud af valgfag 

Vi udbyder alle disse valgfag, dog kan vi ikke love, at dit ønskekursus også gennemføres. 

Men vi garanterer dig, at et kursus gennemføres, når det er blevet valgt af mindst 10 elever. 
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Valgfagene 

 

A-niveau                        B-niveau                      C-niveau 

 

Engelsk                Biologi             Biologi 

Biologi         Kemi                             Kemi 

Kemi                              Naturgeografi                Latin 

Matematik                      Billedkunst                    Naturgeografi 

Musik                             Musik                            Billedkunst 

Fysik                              Fysik                             Musik 

Samfundsfag                 Idræt 

Fransk                           Samfundsfag 

Spansk                          Religion 
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Dansk på det Tyske Gymnasium for Nordslesvig 
 

Undervisningssproget på det Tyske Gymnasium for Nordslesvig er tysk. I sprogfagene og i 

faget dansk gælder denne regel naturligvis ikke. Danskundervisningen foregår på 

modersmålsniveau. Derfor og fordi det Tyske Gymnasium for Nordslesvig ligger i det danske 

kulturområde, forventer vi af dig, at du gør en indsats, for at lære det danske sprog, hvis du 

ikke behersker det endnu. 

 

Hvis du ikke har taget afslutningsprøven i dansk på folkeskolen, vil det være forpligtende for 

dig, at du deltager på et støttekursus i dansk i det første skoleår -  ved siden af 

modersmålsundervisningen i dansk.  

Dette støttekursus gennemføres hos os om eftermiddagen på skolen.  

 

Men du skal ikke være nervøs! 

Der er nemt at lære dansk! 
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Vores laptopundervisning 
 

Allerede i mange år har vi arbejdet med bærbare computere i vores undervisningshverdag. 

Når du begynder din gymnasiale uddannelse på det Tyske Gymnasium for Nordslesvig, skal 

du i hvert fald have en laptop 

 

Computeren giver os lærere mange muligheder for at tilrettelægge vores undervisning mere 

varieret og interessant. Udover det lærer du, ved at bruge computeren, helt automatisk, 

hvordan du anvender pc-programmer, som du i løbet af enhver uddannelse før eller senere i 

hvert fald skal bruge. Det er for eksempel programmer til tekstbehandling, regneark og 

præsentationsprogrammer. 

 

Den software, som vi benytter os af, er som regel gratis. Derudover tilbyder vi dig teknisk 

support. 
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Studieture og andre rejser 

 
Klasserejser styrker fællesskabsfølelsen i gruppen, de er sjove og de er uden tvivl  

højdepunkter i skoletiden. Desværre koster de også penge, hvilket vi også skal tage  

højde for, når vi tilrettelægger vores klasserejseprogram. 

 

Vi tilrettelægger vores program således, at ingen elev skal blive hjemme af 

finansielle årsager. Derudover har vi besluttet os, så vidt som muligt at undgå 

flyrejser. For miljøets skyld! Til gengæld får man én ekstra dag på klasserejse.  

 

I 1g tager I på en ”hyttetur” kort efter skoleårets start. Vi bor på ”Knivsbjerg” i tre 

dage, så I kan lære jeres skolekammerater og jeres lærere bedre at kende. I vil lære 

hinanden at kende i forskellige projekter, f.eks. idræt, teater, billedkunst eller dans. 

Det sociale liv står i hvert fald i centrum.  

 

I 2g tager I på studietur. Der står mindst én uge til rådighed for en rejse, på hvilken I 

opdager nye steder, lærer noget nyt og udvikler jer i en ny omgivelse. I de senere år 

er klasserne f.eks. rejst til London, Canada eller Italien. Men også rejsemål, der 

ligger tættere på, byder på spændende oplevelser. F.eks. afprøvede en gruppe sine 

grænser ved paragliding i Sydtyskland og gennemførte samtidigt 

naturvidenskabelige målinger.  

 

Der er også tid til en ekskursion i 3g. Kort tid inden I afslutter jeres uddannelse på 

gymnasiet, tager I sammen med jeres klasse til et rejsemål enten i Tyskland eller i 

Danmark. I disse dage får I endnu engang tid til at lære og til at foretage jer 

spændende ting sammen med jeres klassekammerater på andre steder end skolen.  

 

Ved siden af klasserejserne tilbyder vi hvert år en rejse til Bruxelles. Hvis du er 

politisk interesseret, har du mulighed for at deltage i en praktik på én uge i Bruxelles. 

Her kan du få et nøjere indtryk af arbejdshverdagen i det europæiske parlament.  

 

På det Tyske Gymnasium for Nordslesvig gør vi alt for at holde klasserejserne i 

rimelige finansielle og økologisk bæredygtige rammer. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Frivillig undervisning og andre aktiviteter 
 

 

I vores arbejdsgrupper og i samarbejde med ”Jugendmusikfonds Nordschleswig” får 

du mulighed for at blive uddannet også ved siden af undervisningen.  

 

Den private fond «Jugendmusikfonds Nordschleswig» giver dig som elev af det 

Tyske Gymnasium for Nordslesvig chancen for et delstipendium for individuel 

musikundervisning gennem kvalificerede musikpædagoger.  

På den måde kan du gunstigt lære at spille et musikinstrument - både som begynder 

og som viderekommen. På vores lille skole havde vi f.eks. tre fremragende 

skolebands på samme tid! Deres kunnen viser, at samarbejdet mellem 

”Jugendmusikfonds Nordschleswig” og det Tyske Gymnasium bærer frugt.  

Vi sætter stor pris på musik! 

 

På vores skole har vi yderligere populære arbejdsgrupper, fx et kor, teatergruppen,  

en idræt-gruppe. I teatergruppen mødes de interesserede elever hver uge, for at 

arbejde på et teaterstykke, der bliver opført om foråret. Somme tider integreres koret 

i teaterstykket, ellers mødes man bare, for at nyde glæden ved at synge.  

 

Også vores idræt-gruppe mødes én gang om ugen. Indholdet afhænger af jeres 

ønsker. I de senere år lå fokusset bl.a. på volleyball. Hvert år fandt der endda en 

turnering sted med teams fra forskellige skoler.  

 

For de naturvidenskabeligt interesserede tilbyder vi en IT-gruppe, hvor du kan lære 

at håndtere mikrokontrollere. Og for elever, der godt kan lide at tænke dybt, har vi en 

filosofi-gruppe.  
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I fem kurser tilbyder vi støtte for din skoleuddannelse 

 

Hvis du kommer fra en dansk skole, tilbyder vi dig et étårigt støttekursus i tysk. Det 

afhænger af dine tyskkundskaber, om det er pligt for dig at deltage i dette kursus. 

Hvis du kommer fra en tysk skole og ikke kan dansk endnu, så får du i dit første år 

på det Tyske Gymnasium intensiv danskundervisning for begyndere.  

Derudover kan du få hjælp i vores ”matematikcafe” i faget matematik og i vores 

”engelskcafe” i faget engelsk, hvis du har behov for det.  

For det tredje findes der også en ”danskcafe”. Her kan du få hjælp og tips af 3g`s 

elever for de mange opgaver, som du skal lave i løbet af din uddannelse. 

 

Elever med særlige behov for støtte, for eksempel på grund af ordblindhed, støtter vi 

individuelt eller i små grupper om eftermiddagen. 
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Kostskolen 
 

Der knytter sig også en kostskole til vores skole. Efter at tilbygningen er blevet 

færdig i sommer 2019, står der nu 69 Pladser i tomandsværelser til rådighed, for at 

tilbyde eleverne på det Tyske Gymnasium for Nordslesvig et sted at bo under deres 

skoletid. I skoleåret 2022/23 vil omkostningerne være 2800 kroner per måned. Det er 

inklusive forplejningen på skoledagene, dvs. fra morgenmad om mandagen til frokost 

om fredagen. To medarbejdere tager sig af eleverne, der bor på kostskolen og 

køkkenpersonalet står til rådighed for at tilberede tre måltider om dagen på 

skoledagene. 

 

Der er forskellige grunde til at bo på kostskolen. Hvad du i hvert fald finder på 

kostskolen, er en udpræget fællesskabsfølelse blandt unge i din alder.  

 

Yderligere informationer finder du på vores hjemmeside på internetadressen www. 

deutschesgym.dk. Her ligger der også en blanket, som du kan bruge til at ansøge 

om en plads på vores kostskole. For elever, som bor på Vestkysten og gerne vil gå 

på vores skole, har vi en yderligere service, nemlig vores skolebus, som er gratis. 
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Optagelse på det Tyske Gymnasium for Nordslesvig 
 

Hvis du går på en skole i Danmark, så går din ansøgning via studievejlederen på din 

nuværende skole. Dine data får vi tilsendt elektronisk. Hvis du ikke har en anbefaling 

for et gymnasium, så skal du tage en optagelsesprøve og derudover deltage i en 

vejledende samtale. Ansøgningsfristen udløber hvert år den 1. marts. 

Hvis du er elev i Tyskland, så kan du printe en ansøgningsblanket ud, som du finder 

på vores hjemmeside. Denne udfyldte blanket skal du sende til os per post sammen 

med en kopi af dine sidste karakterer. Det gælder også for elever fra Tyskland, at 

ansøgningsfristen udløber den 1. marts i ethvert år. 

 

Hvis du har spørgsmål, kan du kontakte os på telefonnummer 0045 74 62 26 36. 

 

For elever fra Forbundsrepublikken Tyskland kræver optagelsen en ”Mittlerer 

Schulabschluss”, hhv. afsluttet 10. klasse på et gymnasium eller en 

”Gemeinschaftsschule”. Vi gennemgår så dine dokumenter og træffer en afgørelse 

om din optagelse, eventuelt også efter en aflagt optagelsesprøve. 

 

Hvis du gerne vil gå på vores skole og kommer fra Tyskland, så anbefaler vi dig i 

hvert fald, at tage ét år på ”Deutsche Nachschule Tingleff” (Den tyske efterskole 

Tinglev), for at tilegne dig grundlæggende kundskaber i det danske sprog. Du kan 

finde informationer om efterskolen på internetadressen www.nachschule.dk. 

 

 

 

Adgangskrav på det Tyske Gymnasium for Nordslesvig.  

 

For elever fra Danmark gælder de samme adgangskrav som på ethvert andet dansk 

gymnasium. Hvis du har spørgsmål til det, kan du henvende dig til os eller til din UU- 

vejleder.  

 

Elever fra Tyskland skal fremvise en afsluttet 10. klasse og skal opfylde  

adgangskravene for den gymnasiale overbygning i Tyskland (”Oberstufe”) 

 

 

 

 

 

 

http://www.nachschule.dk/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


